[image: 123]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.05.2025 № 72
р.п. Советское

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Советского муниципального образования от 27.05.2020 № 51

	     В соответствии с Федеральными законами от 30.12.2020 № 509-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
 от 29.12.2020 № 479 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и Уставом Советского муниципального образования, администрация Советского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести в приложение к постановлению администрации Советского муниципального образования от 27.05.2020 № 51 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Назначение пенсии за выслугу лет»  следующие изменения:
	       - раздел 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг» пункт 3.2.1 дополнить:
[bookmark: l181]	   1). Идентификация физического лица осуществляется, в том числе без его личного присутствия, государственными органами, органами местного самоуправления, Центральным банком Российской Федерации, организациями финансового рынка, иными организациями, индивидуальными предпринимателями, нотариусами в случаях, установленных федеральными законами, актами Правительства Российской Федерации и иными принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, путем установления и проверки достоверности сведений о нем с использованием:
	 - информации о степени соответствия предоставленных биометрических персональных данных физического лица соответствующим векторам единой биометрической системы, содержащимся в единой биометрической системе;
[bookmark: l472][bookmark: l182]	 - сведений о физическом лице, биометрические персональные данные которого содержатся в единой биометрической системе, размещенных в единой системе идентификации и аутентификации, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
	2). Взаимодействие государственных органов, органов местного самоуправления, Центрального банка Российской Федерации, организаций финансового рынка, иных организаций, индивидуальных предпринимателей, нотариусов с единой биометрической системой допускается после предоставления оператору единой биометрической системы документов, подтверждающих:
[bookmark: l183]	- применение организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных, установленных в соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных";
	- использование шифровальных (криптографических) средств, позволяющих обеспечить безопасность персональных данных от угроз, определенных:
[bookmark: l473]	а) для государственных органов, органов местного самоуправления, Центрального банка Российской Федерации, организаций, за исключением организаций финансового рынка, индивидуальных предпринимателей, нотариусов в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 6 настоящего Федерального закона;
[bookmark: l184]	б) для организаций финансового рынка в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 7 настоящего Федерального закона;
	в) выполнение требований, установленных в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 6 настоящего Федерального закона.
[bookmark: l185][bookmark: l474]	3). Согласие физического лица на обработку персональных данных и биометрических персональных данных в целях проведения его идентификации предоставляется государственным органам, органам местного самоуправления, Центральному банку Российской Федерации, организациям финансового рынка, иным организациям, индивидуальным предпринимателям, нотариусам, указанным в части 1 настоящей статьи, в соответствии с требованиями части 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" и может быть подписано усиленной неквалифицированной электронной подписью. Указанное согласие, подписанное усиленной неквалифицированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью данного физического лица.
[bookmark: l186][bookmark: l475][bookmark: l187]	4). Государственные органы, органы местного самоуправления, Центральный банк Российской Федерации, организации финансового рынка, иные организации, индивидуальные предприниматели, нотариусы при проведении идентификации физического лица в соответствии с частью 1 настоящей статьи вправе подтверждать достоверность сведений, предусмотренных пунктом 2 части 1 настоящей статьи, с использованием информационной системы федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, информационных систем иных государственных органов, Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования и (или) государственной информационной системы, определенной Правительством Российской Федерации.
	5). В случаях, установленных федеральными законами, государственные органы, органы местного самоуправления, Центральный банк Российской Федерации, организации финансового рынка, иные организации, индивидуальные предприниматели, нотариусы вправе обновлять информацию о физических лицах, идентифицированных в соответствии с настоящей статьей, с использованием сведений, полученных из единой системы идентификации и аутентификации.
 	2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в установленном порядке.

Глава администрации
Советского муниципального образования		      	        Е.В. Дьяконова

image1.png

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П

О

С

Т

А

Н

О

В

Л

Е

Н

И

Е

от

27.05.2025

№

72

р.п.

Советское

О внесении изменений

и дополнений

в постановление администрации

Советского

муниципального образования от

27

.0

5

.20

20

№

5

1

В соответствии с Федеральным

и

закон

а

м

и

от

30

.1

2

.20

20

№

509

-

ФЗ

«О

внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»

,

от 29.12.2020 № 479

«О внесении изменений в отдельные

законодательные акты

Российской Федерации»

,

руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 №

210

-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг»

и Уставом Советского муниципального образования

, администрация

Советского

муниципаль

ного образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1

.

Внести в

приложение к

постановлени

ю

администрации Советского

муниципального образования от

2

7

.0

5

.20

20

№

5

1

«

Об утверждении

Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги

«Назначение пенсии за выслугу лет»

следующ

и

е изменени

я

:

-

раздел 3

«

С

остав, последовательность и сроки выполнения

административных процедур (действий), требования к

порядку их выполнения, в

том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в

электронной форме, а также особенности выполнения административных

процедур (действий) в многофункциональных центрах предоставления

государственных и муниципа

льных услуг

»

пункт 3.2.1 дополнить:

1).

Идентификация физического лица осуществляется, в том числе без его

личного присутствия, государственными органами, органами местного

самоуправления, Центральным банком Российской Федерации, организациями

финансового рынка, иными организациями, индивидуальными

предпринимателями, нотариусами в случаях, установленных федеральными

законами, актами Правительства Российской Федерации и иными принятыми в

соответствии с ними нормативными правовыми актами, путем ус

тановления и

проверки достоверности сведений о нем с использованием:

-

информации о степени соответствия предоставленных биометрических

персональных данных физического лица соответствующим векторам единой

биометрической системы, содержащимся в единой био

метрической системе;

-

сведений о физическом лице, биометрические персональные данные

которого содержатся в единой биометрической системе, размещенных в единой